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ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 322, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR UNIDADE DE EXERCÍCIO ATUAL

1 35399 CLÓVIS INÁCIO FERRER 
FEITOSA SOUZA CIRURGIÃO DENTISTA PSF UBS PICUI - MARIA DE JESUS 

FERREIRA
UBS NOVA METRÓPOLE - SÉRGIO 

RODRIGUES TEIXEIRA

2 33415 EVANILDO FEITOSA DA SILVA MÉDICO PSF UBS POTIRA II - GISELDA 
MAGALHAES BEZERRA UBS CARAUÇANGA

3 34774 KERLEY MENEZES SILVA 
PRATA ENFERMEIRO PSF SAÚDE SEDE UBS NOVO PABUSSÚ - MARIA DOS 

PASSOS MATIAS GOMES

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 321, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL ao servidor LEANDRO SOARES 
DAMASCENO, ocupante do cargo efetivo de NUTRICIONISTA, 
integrante da Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de 
Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEI-
TURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 
62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com 
o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERAN-
DO o que dispõem os arts. 87 a 89, da Lei Complementar nº 001, de 23 
de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 
2021004522, de 09 de julho de 2021; RESOLVE: Art.1º - CONCE-
DER ao servidor LEANDRO SOARES DAMASCENO, ocupante do 
cargo efetivo de NUTRICIONISTA, matrícula nº 33312, integrante da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exer-
cício laboral no HOSPITAL SANTA TERESINHA, REDUÇÃO DE 
CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À FORMAÇÃO PRO-
FISSIONAL, temporariamente, em 02 (Duas) horas diárias, sem prejuí-
zo de sua remuneração. Art.2º - A redução da carga horária efetivar-se-á 
por antecipação do término do expediente diário por se considerar 
mais conveniente aos interesses do serviço. Art.3º - Não será admitida, 
em qualquer hipótese, outra forma de concessão de redução de carga 
horária para incentivo à formação profissional do servidor em desaten-
dimento ao disposto no caput do artigo 2º. Art.4º - A redução da carga 
horária para o incentivo à formação do servidor será autorizada, excep-
cionalmente, durantes os meses de efetiva realização do período escolar, 
excluindo-se os períodos de férias. Art.5º - O servidor deverá compro-

var semestralmente, mediante documento oficial que está regularmente 
matriculado na Instituição de ensino competente para fins de continuar 
no gozo do direito a redução da carga horária para o incentivo à for-
mação profissional oriundo do processo de origem. Art.6º - Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICI-
PAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE ME-
DEIROS SILVA – Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 322, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021. REMOVE os 
servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO que o instituto da Remoção, tal como previsto no 
artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor 
de um para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex 
offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou 
Entidade; CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conve-
niência da Administração Pública em remover seus servidores de uma 
localidade para outra em razão do Interesse Público; RESOLVE: Art. 
1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servi-
dores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, para as 
unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como 
escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão 
Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE 
DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 04 de outubro de 
2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA – Secretário Munici-
pal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N° 81, DE 04 DE 
OUTUBRO DE 2021 Concede aos servidores com exercício funcional 
na Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, 
Gratificação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E PLANEJAMENTO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 62, I 
e II da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO que, quanto a 

execução de suas competências, a Secretaria de Finanças, Planejamento 
e Orçamento – SEFIN/Caucaia não possui o número suficiente de ser-
vidores; CONSIDERANDO que a Lei Complementar nº 173/2020 pro-
íbe, até 31 de dezembro de 2021, a realização de concurso público nos 
níveis federal, estadual, distrital e municipal, em razão da pandemia da 
Covid-19; CONSIDERANDO que o inciso V do artigo 8º da supra-
citada norma permite a seleção apenas para as reposições decorrentes 
de vacâncias de cargos efetivos ou vitalícios; CONSIDERANDO que 
a SEFIN/CAUCAIA não possui cargos de vacância para as funções ora 
pleiteadas, bem como que, em verificação ao último Concurso, realizado 
pela Prefeitura de Caucaia em 2016, com validade até 31 de maio de 2021, 
as supracitadas funções não foram contempladas; CONSIDERANDO 
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PREFEITO
Vitor Pereira Valim
VICE-PREFEITO
Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota
GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE 
PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira
OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro
AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 
LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro 
Caucaia - CEP: 61600-004 

que a SEFIN/CAUCAIA, na atual gestão, em observância ao princípio 
da economicidade, decidiu utilizar o seu antigo Sistema de Arrecadação 
do Município – SAM, este desenvolvido e mantido pela própria Secreta-
ria. Para tanto, foi iniciado gradativamente a migração e desativação do 
sistema utilizado pela gestão passada (Sistema de Arrecadação Tribu-
tária – SAT) que era desenvolvido por empresa privada e que tinha um 
custo maior ao erário; CONSIDERANDO que, em virtude da migração 
anunciada, resta imperioso a necessidade do trabalho extra do Auxiliar 
de Cadastro Imobiliário, que auxilia nos cadastros a serem realizados 
no Sistema SAM, notadamente, nas medições de imóveis para revisão/
atualização do cadastro imobiliário; nos trabalhos do período da entrega 
dos carnês de IPTU e nas medições de cadastro de imóveis em processo 
administrativo de revisão, dentre outros serviços; CONSIDERANDO a 
necessidade de reforço por parte dos Auxiliares de Cadastro Imobiliário, 
frente a vigência da Lei Complementar n° 88/2021, que institui o Progra-
ma de Recuperação Fiscal (Refis), bem como do Decreto n° 1209/2021, 
que prorroga o vencimento do pagamento do ISSQN e da entrega da 

Declaração Mensal do ISSQN – DMISS da competência de março e abril 
de 2021; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 
01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Ser-
viço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores 
constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Grati-
ficação de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora para os Serviços 
Extraordinários desempenhados durante o período: 01 de setembro de 
2021 a 30 de setembro de 2021 (dias úteis). Art. 2º - Os recursos neces-
sários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da 
Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento, consig-
nada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º - Re-
gistre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 04 de Outubro de 2021. GEORGE 
VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamen-
to e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 81, 04 DE OUTUBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 78416 ANTÔNIA MARIA R. SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

2 78417 MARIA SOLANGE MARTINS AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

3 78419 DÉBORA CONSARA R. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

4 78806 RONIEL FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

5 78421 LUIZ CARLOS O. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

6 78423 MARIA SIMONE R. DA SILVA AUXILIAR DE CADASTRO IMOBILIÁRIO 40

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, em 04 de Outubro de 2021. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS
PERÍODO: 01 DE SETEMBRO DE 2021 A 30 DE SETEMBRO DE 2021 (DIAS ÚTEIS).
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SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA | REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 049, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021. Dispõe sobre a 
nomeação dos auxiliares de inspeção do serviço de inspeção e fiscali-
zação dos produtos de origem animal produzidos do Município de Cau-
caia. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe de 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alí-
nea e, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. 
CONSIDERANDO o art. 10º, II e art. 11 da Lei Municipal nº 1.296, de 
06 de abril de 2000, que estabelece a obrigatoriedade da prévia inspeção 
e fiscalização dos produtos de origem animal produzidos do Município 
de Caucaia e destinadas ao consumo; CONSIDERANDO o art. 3º e art. 
64 do Decreto Municipal nº 061, de 03 de julho de 2002, que regula a 
inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem animal no Mu-
nicípio de Caucaia; RESOLVE: Art. 1º Ficam nomeados, para compor 
a Comissão de Inspeção Sanitária e Industrial dos Produtos de Origem 
Animal Municipal, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural, 
os servidores abaixo descritos:

NOME CARGO

Artenilda Conde Góis Auxiliar de inspeção

Rejane Mendes de Nojosa Auxiliar de inspeção

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO RURAL, em 05 de outubro de 2021. SEBASTIÃO CONRADO DA 
SILVA – Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural.

PORTARIA Nº 96, DE 20 DE JULHO DE 2021. Nomeia VIVIANA 
RAMOS DOS SANTOS, para o cargo de provimento em comissão 
de CHEFE DE NÚCLEO II. A Secretária ANA NATÉCIA CAM-
POS OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, 
inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RE-
SOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 14 de julho de 2021, VIVIANA 
RAMOS DOS SANTOS para o cargo de provimento em comissão de 
CHEFE DE NÚCLEO II, Simbologia CCTEC-2, criado pela Lei Com-
plementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 
529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execu-
ção desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA, em 20 de 
julho de 2021. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA – Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social. ANA CLAUDIA FERREIRA 
MOURA – Secretária Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos, Segurança Urbana e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 21, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. Nomeia JOÃO 
HUMBERTO LIMA PESSOA para o cargo de CHEFE DE NÚCLEO 
IV. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 
01 de Outubro de 2021, JOÃO HUMBERTO LIMA PESSOA para o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NUCLEO IV, simbo-
logia CCTEC-04, integrante da estrutura organizacional da Secretaria 
de Segurança Pública, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto 
de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 
da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 01 de outubro 
de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretá-
ria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA N° 22/2021 – SSP CONCEDE AOS POLICIAIS MU-
NICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO 
NOTURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso 
V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 
129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe 
sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDE-
RANDO ainda que os Policiais Municipais desempenharam serviços 
noturnos no mês de setembro de 2021, e que a relação dos Policiais Mu-
nicipais consta no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º CON-
CEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, 
a gratificação de 25% (vinte e cinco por cento) sobre a hora diurna para o 
Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executi-
vo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 04 de outubro 
de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário 
Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 22, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 64

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 49

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 42

4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 49

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 63

6 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Polícia Municipal 105

7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 63

8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 49

9 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Polícia Municipal 7

10 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Polícia Municipal 49
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11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 56

12 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 63

13 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 14

14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 42

15 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 77

16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 56

17 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 63

18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 50

19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 6

20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 49

21 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 70

22 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 63

23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 49

24 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Polícia Municipal 64

25 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 70

26 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 71

27 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 63

28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 36

29 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 70

30 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 49

31 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 42

32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 126

33 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 52

34 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 49

35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 71

36 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 70

37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 78

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 30

39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 63

40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 21

41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 64

42 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 56

43 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 119

44 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 63

45 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 77

46 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 70

47 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 63

48 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 63

49 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 105

50 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 63

51 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 50

52 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 72

53 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 22

54 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 73

55 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 57

56 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 70

57 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 57

58 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 57

59 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 70

60 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 70

61 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 21

62 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 4

63 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 56

64 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 126

65 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 6

66 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Polícia Municipal 42

67 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 71
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68 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 63

69 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 56

70 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 57

71 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 36

72 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 58

73 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 70

74 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 56

75 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 70

76 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 126

77 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 56

78 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 14

79 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 63

80 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 56

81 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 63

82 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 56

83 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 56

84 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 15

85 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 56

86 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 6

87 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 15

88 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 70

89 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 50

90 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 63

91 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 49

92 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 49

93 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 58

94 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 53

95 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 56

96 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 70

97 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 63

98 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 119

99 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 57

100 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 56

101 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 7

102 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 63

103 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Polícia Municipal 6

104 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 21

105 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 56

106 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 70

107 43553 Milton Bruno Nunes Barros Polícia Municipal 49

108 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 64

109 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 58

110 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Polícia Municipal 14

111 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 57

112 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 64

113 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 71

114 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 22

115 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 70

116 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 63

117 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 42

118 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 51

119 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 32

120 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 56

121 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Polícia Municipal 63

122 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 63

123 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 50

124 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Polícia Municipal 14
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 04 de outubro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário Municipal de 
Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 23/2021 – SSP CONCEDE AOS POLICIAIS MU-
NICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
EXTRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDE-
RANDO o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 
2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. 
CONSIDERANDO ainda que os Policiais Municipais desempenha-
ram Serviços Extraordinários no mês de setembro de 2021, e que a 
relação dos Policiais Municipais consta no anexo único desta portaria. 

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constan-
tes da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinquenta por 
cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-
-se, publique-se e cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE SE-
GURANÇA PÚBLICA, em 04 de outubro de 2021. LUIZ CARLOS 
MOREIRA DE MENEZES – Secretário Municipal de Segurança 
Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 23, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Policia Municipal 40

2 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Policia Municipal 36

3 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Policia Municipal 36

4 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Policia Municipal 38

5 56610 Aldemir de Oliveira Soares Policia Municipal 32

6 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Policia Municipal 36

7 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Policia Municipal 40

8 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Policia Municipal 40

9 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Policia Municipal 12

10 80306 Andrezza de Sousa Ribeiro Policia Municipal 12

11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Policia Municipal 36

12 10354 Antonio André Silva Lima Policia Municipal 38

13 10302 Antonio Pereira Alves Policia Municipal 40

14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Policia Municipal 40

15 185 Antonio Soares dos Santos Policia Municipal 36

16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Policia Municipal 32

17 73968 Brunno Freire Magalhães Policia Municipal 40

18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Policia Municipal 38

19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Policia Municipal 40

20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Policia Municipal 24

21 56589 Cíntia Frota Setúbal Policia Municipal 40

22 10356 Claudemir Bento de Matos Policia Municipal 40

23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Policia Municipal 36

24 73973 Daniele Monteiro da Silva Policia Municipal 40

25 80304 Daiane Sara Leal dos Reis Policia Municipal 38

26 56619 Déborah Késia Pereira Goes Policia Municipal 40

27 43567 Deyvede Felipe Alves Policia Municipal 34

28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Policia Municipal 40

29 43561 Edenilson Vital Ferreira Policia Municipal 36

30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Policia Municipal 12

125 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 56

126 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 63

127 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 70

128 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 57

129 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Polícia Municipal 21

130 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                      Polícia Municipal 49

131 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 63

132 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 21

133 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 70

134 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 56

135 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 57

TOTAL 7460
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31 99999 Emiliano Lima Cavalcante Policia Municipal 36

32 80302 Eraldo da Silva Peroba Policia Municipal 38

33 56591 Eujário da Costa Sousa Policia Municipal 40

34 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Policia Municipal 40

35 181 Francinilton Menezes Dias Policia Municipal 36

36 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Policia Municipal 40

37 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Policia Municipal 40

38 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Policia Municipal 24

39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Policia Municipal 36

40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Policia Municipal 36

41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Policia Municipal 40

42 196 Francisco Coelho Garcia Policia Municipal 40

43 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Policia Municipal 36

44 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Policia Municipal 36

45 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Policia Municipal 36

46 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Policia Municipal 30

47 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Policia Municipal 40

48 178 Francisco José de Souza Silva Policia Municipal 36

49 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Policia Municipal 40

50 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Policia Municipal 38

51 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Policia Municipal 40

52 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Policia Municipal 40

53 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Policia Municipal 40

54 73992 Fredson Mota da Silva Policia Municipal 40

55 73993 Genilson Ribeiro Guedes Policia Municipal 40

56 56606 Gilberto Valente Camerino Policia Municipal 40

57 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Policia Municipal 40

58 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Policia Municipal 34

59 43574 Hely Melo Lopes Policia Municipal 30

60 56621 Herbert Sabóia Melo Policia Municipal 36

61 73996 Igor Felipe Rodrigues Policia Municipal 40

62 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Policia Municipal 40

63 10313 Ivanildo Rodrigues Policia Municipal 36

64 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Policia Municipal 40

65 10339 João Alberto Silva Jacinto Policia Municipal 38

66 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Policia Municipal 32

67 56622 João Israel Martins de Sousa Policia Municipal 39

68 56593 Joaquim Gomes Neto Policia Municipal 40

69 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Policia Municipal 34

70 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Policia Municipal 33

71 172 José Alberto de Sousa Marcelino Policia Municipal 40

72 73966 José Denis Garcês Lima Policia Municipal 30

73 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Policia Municipal 40

74 171 José Flávio dos Santos Martins Policia Municipal 40

75 74001 José Forte da Silva Neto Policia Municipal 36

76 73969 José Franco dos Santos Sales Policia Municipal 40

77 56597 José Jairo Rodrigues Filho Policia Municipal 24

78 10304 José Marcondes de Lima Policia Municipal 12

79 175 José Maria Façanha da Silva Policia Municipal 40

80 10333 José Nilton Rocha Ferreira Policia Municipal 40

81 80299 José Ronaldo Costa Lima Policia Municipal 34

82 43559 José Viana dos Santos Lima Policia Municipal 36

83 73974 José William Gonçalves Neto Policia Municipal 40

84 56624 Josias Rodrigues da Silva Policia Municipal 24

85 73976 Leandro Coelho Ferreira Policia Municipal 40

86 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Policia Municipal 28

87 80298 Liana Oliveira de Araújo Policia Municipal 36



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 05 DE OUTUBRO DE 2021 || ANO XX NO 2317 PÁG. 8

88 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Policia Municipal 32

89 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Policia Municipal 40

90 73984 Lucas de Carvalho Viana Policia Municipal 12

91 73989 Lucas Nunes Maciel Policia Municipal 12

92 56599 Luciana Rodrigues Flávio Policia Municipal 38

93 56600 Luciano Bezerra de Almeida Policia Municipal 40

94 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Policia Municipal 40

95 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Policia Municipal 36

96 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Policia Municipal 40

97 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Policia Municipal 40

98 193 Marcelo Palmeira Teixeira Policia Municipal 24

99 80297 Marcelo Souza Cruz Policia Municipal 40

100 10341 Marcílio Gomes de Sousa Policia Municipal 30

101 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Policia Municipal 40

102 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Policia Municipal 40

103 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Policia Municipal 40

104 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Policia Municipal 40

105 1078 Marlucia de Abreu Cruz Policia Municipal 36

106 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Policia Municipal 28

107 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Policia Municipal 14

108 56625 Mecilene de Oliveira Rego Policia Municipal 36

109 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Policia Municipal 36

110 43553 Milton Bruno Nunes Barros Policia Municipal 24

111 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Policia Municipal 40

112 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Policia Municipal 40

113 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Policia Municipal 34

114 10331 Paulo César Leandro dos Santos Policia Municipal 40

115 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Policia Municipal 40

116 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Policia Municipal 38

117 56592 Rafael Fernandes de Sousa Policia Municipal 40

118 73985 Raimundo Nonato da Silva Policia Municipal 24

119 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Policia Municipal 40

120 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Policia Municipal 24

121 74002 Ravena Viana Tavares Policia Municipal 30

122 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Policia Municipal 30

123 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Policia Municipal 24

124 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Policia Municipal 12

125 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Policia Municipal 36

126 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Policia Municipal 12

127 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Policia Municipal 40

128 56603 Roges da Silva Oliveira Policia Municipal 37

129 73991 Rosvelane Cabral Sales Policia Municipal 28

130 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Policia Municipal 40

131 80300 Samuel Sousa Cidrão Policia Municipal 40

132 73999 Sérgio Costa Lima Policia Municipal 40

133 43546 Sérgio Lopes da Silva Policia Municipal 40

134 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Policia Municipal 40

135 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Policia Municipal 36

136 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                        Policia Municipal 40

137 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Policia Municipal 24

138 43547 Suellen de Sousa Menezes Policia Municipal 40

139 10337 Valdenir da Silva Carvalho Policia Municipal 40

140 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Policia Municipal 40

141 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Policia Municipal 40

TOTAL 4939

SSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 04 de outubro de 2021. LUIZ CARLOS MOREIRA DE MENEZES – Secretário Municipal de 
Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA – Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.
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INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. SILVIA HELENA CAPELO SILVA DE LIMA, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 34150, CPF Nº 
525.133.943-72, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA, ref. ES_CL01, requereu aposentadoria por Idade, sob o Pro-
cesso nº2021003853, de 24/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar 
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 
01 de outubro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. EDILEIDE SOARES DOS SANTOS, servidor (a) des-
ta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 10045, CPF Nº 212.079.763-
34, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE EM SAÚDE, 
ref. NMASS09, requereu aposentadoria por Idade, sob o Processo nº 
2021003605, de 18/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar apo-
sentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 de 
outubro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. ROSALIA NASCIMENTO SILVA, servidor (a) desta 
Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 34984, CPF Nº 263.590.573-87, 
ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, ref. NFAO_05, 
requereu aposentadoria por Idade, sob o Processo nº 2021003679, de 
22/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afasta-
do(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 de outubro de 2021. 
Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. GEANA KARLA MENEZES GUIMARÃES, ser-
vidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 10000, CPF Nº 
381.811.853-15, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 
BASICA, ref. ES_CL06, requereu aposentadoria por Idade e Tempo de 
Contribuição, sob o Processo nº 2021003443, de 15/06/2021, e que o(a) 
mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a 
partir desta data. Caucaia, 01 de outubro de 2021. Mirela Zaranza de 
Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, 
que a Sra. ROSANA ROCHA DE OLIVEIRA, servidor (a) desta Prefei-
tura, inscrito (a) sob Matrícula nº 3579, CPF Nº 448.850.833-20, ocupante 
do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ME_CL06, 
requereu aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, sob o Pro-
cesso nº 2021003827 de 23/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar 
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 01 
de outubro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos 
fins, que a Sra. MEIRIANE LEMOS LIMA, servidor (a) desta Prefei-
tura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9057, CPF Nº 321.949.353-04, ocupante 
do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL06, 
requereu aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, sob o Pro-
cesso nº 2021003914, de 25/06/2021, e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar 
aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir desta data. Caucaia, 
01 de outubro de 2021. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do IPMC.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS/EXTRATOS

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 20 DE OUTUBRO DE 2021, ÀS 08H:30MIN (OITO 
HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamen-
to MENOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2021.09.30.01, 
com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO PARA FUTURAS 
E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE BRINQUEDOS PEDAGÓ-
GICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, o qual encon-
tra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua  Coronel Cor-
reia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações, 
no horário de 08:00h às 12:00h no endereço supra citado, ou pelo site 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA INGRID 
GOMES MOREIRA.

A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 21 DE OUTUBRO DE 2021, ÀS 08H:30MIN (OITO 
HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2021.09.16.01, com fins 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FARDAMENTOS PARA ENDEMIAS E VIGI-
LÂNCIA SANITÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da 
Comissão, situada a Rua  Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Cau-
caia/CE. Maiores informações, no horário de 08:00h às 12:00h no ende-
reço supra citado, ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. 
A PREGOEIRA INGRID GOMES MOREIRA.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.10.01.01 – CONTROLADORIA GERAL TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE 
DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.01.01. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA, INSTALAÇÃO E REPROCESSAMENTO DE GÁS 
EM APARELHOS DE AR CONDICIONADO, DESTINADOS A 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CONTROLADORIA GE-
RAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇA-
MENTÁRIAS: 1601.04.122.0161.2.158.0000; 1701.04.131.0067.2.952. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL R$ 
8.836,66 (oito mil e oitocentos e trinta e seis reais e sessenta e seis 
centavos) CONTRATADA: STARC – ARCONDICIONADO E RE-
FRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 41.566.886/0001-1 12.329.660/0001-
08, REPRESENTADA POR ROBÉRIO SILVA HOLANDA. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MÊSES A PARTIR DA DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO. FRANCISCA EMANUELLE ME-
NEZES DOS SANTOS – ORDENADORA DE DESPESAS DA CON-
TROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. – CAU-
CAIA-CE, 01 DE OUTUBRO DE 2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO Nº 33/2021 – SEINFRA. CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 
– SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CREDENCIAMENTO DE 
PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, 
PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRE-
TARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia através da SECRE-
TARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia 
CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de 
nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o En-
genheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: FLÁVIA 
MARIA SILVA DE SOUZA, residente e domiciliada na Rua Irapuan 
Vidal, nº 1398, Parque Potira, Caucaia- CE, inscrita no CPF sob o nº 
811.973.063-15. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 65 da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: 
O presente termo aditivo tem por objeto a alteração do nome da contra-
tada de FLÁVIA MARIA SILVA DE SOUZA para FLÁVIA MARIA 
SOUZA CAVALCANTE visto a mudança do nome de solteira para o 
nome de casada.  CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas 
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as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28 de se-
tembro 2021. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos 
- Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Flávia Maria Silva de 
Souza – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria 
Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. No-
gueira – VISTO.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO 
DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CON-
TRATO N° 2021.10.01.02 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 
2021.07.01.01. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA, INSTALAÇÃO 
E REPROCESSAMENTO DE GÁS EM APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSI-
DADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁ-
RIAS: 0822.12.361.0028.2.093; 0821.12.122.161.2.067. ELEMENTO 
DE DESPESA: 33.90.39.00. FONTE DE RECUROSOS: FONTE 
DE RECURSO: 1.119.0000.000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUN-
DEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT; FONTE 
DE RECURSO: 1.115.0000.000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUN-
DEB 30% - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAF E FON-
TE DE RECURSO: 1.111.0000.000 – RECEITAS DE IMPOSTOS 
E DE TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – EDUCAÇÃO 25%. 
VALOR GLOBAL R$ 367.587,80 (TREZENTOS E SESSENTA E 
SETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E SETE REAIS E OI-
TENTA CENTAVOS) CONTRATADA: STARC – ARCONDICIO-
NADO E REFRIGERAÇÃO LTDA – CNPJ Nº 12.329.660/0001-08, 
REPRESENTADA POR ROBÉRIO SILVA HOLANDA. VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA DATA DE AS-
SINATURA DO CONTRATO. ERIDAN DE PAULO MENDES SAN-
TANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-SME. 
– CAUCAIA-CE, 01 DE OUTUBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 2021.07.22.02-SMS - EXTRATO DO CONTRA-
TO Nº 2021.07.22.02-06/SMS. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE APOIO TÉCNICO AO FATURAMENTO E 
PROCESSAMENTO DE CONTAS MÉDICAS DO SUS – SIH E SAI, 
DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA 
E HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, RESPECTI-
VAMENTE, INCLUÍDAS AS ATIVIDADES DE SUPORTE TÉCNI-
CO, SUPERVISÃO E AUDITORIAS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Valor 
Global: R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis mil reais). Dotações Or-
çamentárias: 0631.10.302.0014.2.027 / 0641.10.302.0014.2.915; Elemento 
de Despesa: 3.3.90.39.00. Fonte(s) de Recurso(s): 1214. Signatários: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, representada pelo Sr. Francisco 
Elder Ferreira de Araújo, e a pessoa jurídica: GHDD – CONSULTORIA 
DE SISTEMAS E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ nº. 06.091.319/0001-
56, representada pelo Sr. Adi Antonio Lize – CPF nº 258.170.350-49. 
Vigência: 12 (doze) meses da data de sua assinatura. Data de Assinatura: 
27 de setembro de 2021.

Extrato do 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.29.01. Prefei-
tura Municipal de Caucaia, através das SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, cujo objeto é O REEQUI-
LÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE PREÇO DOS ITENS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SUPRACITADA, EM FUNÇÃO 
DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CAUSADO 
PELO AUMENTO IMPREVISÍVEL DE DIVERSOS ITENS RE-
GISTRADOS. Fundamentação Legal: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.01.28.01, Decreto Municipal nº 1.195/2021, na Lei 10.520/02 e inciso 
II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e de-
mais legislações pertinentes, conforme proposta de adequação da empre-
sa signatária deste contrato: N B DA COSTA - CNPJ: 10.890.142/0001-
25. Data da Assinatura: 29 de setembro de 2021. Signatários: GERUSIA 

MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO – Secretária de Desenvolvimento So-
cial; Tânia Maria Vieira de Oliveira. Responsável pela empresa.

Extrato do 2º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.04.08.05. Pre-
feitura Municipal de Caucaia, através das SECRETARIA DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, cujo objeto é O 2º REE-
QUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE PREÇO DOS 
ITENS ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SUPRACITADA, EM 
FUNÇÃO DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 
CAUSADO PELO AUMENTO IMPREVISÍVEL DE DIVERSOS 
ITENS REGISTRADOS. Fundamentação Legal: PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 2021.02.01.01, Decreto Municipal nº 1.195/2021, na Lei 
10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores e demais legislações pertinentes, conforme propos-
ta de adequação da empresa signatária deste contrato: CACAU GÁS 
LTDA - ME - CNPJ: 10.890.142/0001-25. Data da Assinatura: 29 de 
setembro de 2021. Signatários: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PRO-
CÓPIO – Secretária de Desenvolvimento Social; Tânia Maria Vieira de 
Oliveira. Responsável pela empresa.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 
– AVISO DE REVOGAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2021- 
AMT. A Comissão Permanente de Licitações comunica aos interessados 
que a autoridade superior do processo em epígrafe, cujo objeto é o CRE-
DENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAL – SERVIÇOS TEC-
NICOS ESPECIALIZADOS E SEUS AUXILIARES DE APOIO, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO CONFORME AS 
NECESSIDADES DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO 
DE CAUCAIA/CE, resolve REVOGAR a licitação, por motivo de inte-
resse público e conveniência, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93 
e Súmula 473/STF. Consequentemente, fica aberto o prazo de 30 (trinta) 
dias úteis, para retirada do envelope com documentação de credenciamen-
to protocolado neste recinto, por representante legal da licitante, O termo 
de revogação está disponível no Departamento de Gestão de Licitações, 
sito à Av. Coronel Correia, nº 1073 – Parque Soledade – Caucaia/CE ou no 
sitio eletrônico: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 05 de outubro 
de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL.

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da 
Comissão Central de Licitação do Município de Caucaia/CE, no uso de 
suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo 
administrativo, vem emitir a presente declaração de dispensa de lici-
tação nº 2021.09.29.01- SDST, fundamentada na Lei Nº. 8.666/93 art. 
24, inciso X, para a Locação de Imóvel localizado na Rua Célio 15 de 
novembro, Nº 1478, Bairro: Centro, Caucaia-CE, destinado ao funcio-
namento do Sistema Nacional de Emprego (SINE), junto a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Cujo valor global é 
de R$ 132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). Caucaia - CE, 04 de 
outubro de 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de des-
pesas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho, 
Sra. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO, faz publicar 
o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
2021.09.29.01-SDST cujo objeto é a Locação de Imóvel localizado na 
Rua 15 de novembro, Nº 1478, Bairro: Centro, Caucaia-CE, destinado 
ao funcionamento do Sistema Nacional de Emprego (SINE), junto a Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. Favorecido: 
INSTITUTO DOS OLHOS DO VALE DO JAGUARIBE S/C LTDA. 
Valor global: R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais). Funda-
mento Legal: Lei Nº. 8.666/93, art. 24, inciso X. Declaração de Dispensa 
de Licitação e Ratificação, emitidas pelo Ordenador de despesa da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município 
de Caucaia/CE. Caucaia - CE, 04 de outubro de 2021.


